

Cao Bằng, ngày 15 tháng 12 năm 2017

KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi “Ảnh đẹp Công viên địa chất
và Du lịch Cao Bằng” năm 2017

Căn cứ Nghị định số 72/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ về hoạt động Nhiếp ảnh;

Căn cứ Chương trình số 10-CT/TU ngày 29 tháng 4 năm 2016 của Tỉnh ủy Cao Bằng về phát triển du lịch Cao Bằng giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Kế hoạch số 490/KH-UBND ngày 16 tháng 3 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về Quảng bá, xúc tiến du lịch Cao Bằng giai đoạn 2015-2020;

Căn cứ Quyết định số 1442/QĐ-UBND ngày 24 tháng 8 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc phê duyệt Đề án thành lập, xây dựng và phát triển Công viên địa chất Cao Bằng giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Kế hoạch số 2295/KH-BCĐ ngày 19/8/2016 của Ban chỉ đạo Chương trình Phát triển du lịch tỉnh Cao Bằng về thực hiện Chương trình Phát triển du lịch giai đoạn 2016 – 2020;

Căn cứ Quyết định Số 770/QĐ-UBND ngày 08 tháng 5 năm 2007 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về trích lập và sử dụng quỹ nhuận bút;

Thực hiện Chương trình công tác năm 2017, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Ảnh đẹp Công viên địa chất và Du lịch Cao Bằng năm 2017” với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Lựa chọn các bức ảnh đẹp về di sản địa chất, văn hóa lịch sử, văn hóa bản địa, đa dạng sinh học, danh lam thắng cảnh, hang động, văn hóa truyền thống, con người... của non nước Cao Bằng, nhằm bước đầu xây dựng ngân hàng dữ liệu ảnh để phục vụ công tác tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến về Công viên địa chất và du lịch Cao Bằng.

- Khuyến khích, tôn vinh tác giả sáng tác các tác phẩm mới lạ, độc đáo về di sản địa chất, văn hóa lịch sử, văn hóa bản địa, đa dạng sinh học, danh lam thắng cảnh, hang động, văn hóa truyền thống, con người của non nước Cao Bằng,

tạo sự hấp dẫn, mong muốn được trải nghiệm, khám phá đối với du khách trong nước và quốc tế tại Cao Bằng.

2. Yêu cầu.

Cuộc thi được tổ chức phải đảm bảo thiết thực, đảm bảo đúng chủ trương, tiết kiệm; được thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để các tác giả nhiếp ảnh chuyên và không chuyên trong và ngoài tỉnh được biết tham gia sáng tác và tham dự; tổ chức chấm ảnh phải thật sự khách quan, trung thực.

II. NỘI DUNG.

1. Chủ đề cuộc thi: "Ảnh đẹp Công viên địa chất và Du lịch Cao Bằng".

2. Thời gian tổ chức.

- Phát động cuộc thi: Ngày 22/12/2017.
- Thời gian nhận tác phẩm ảnh dự thi: Từ ngày 22/12/2017 đến ngày 30/6/2018.
 - Chấm các tác phẩm dự thi: từ 01- 5/7/2018.
 - Tổ chức tổng kết, trưng bày các tác phẩm và trao giải: Tháng 7/2018, nhân kỷ niệm 58 năm Ngày Du lịch Việt Nam (9/7/1960 – 9/7/2018)

3. Lễ phát động:

- Thời gian: Ngày 22/12/2017.
- Địa điểm: Hội trường Nhà khách UBND tỉnh.
- Thành phần: Đại diện Thường trực UBND tỉnh; Đại diện Ban chỉ đạo xây dựng công viên địa chất toàn cầu tỉnh; đại diện lãnh đạo các đơn vị: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài nguyên và Môi trường, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Cao Bằng, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, Hội Nhà báo Việt Nam tỉnh Cao Bằng, Hiệp hội du lịch Cao Bằng, Sở VHTTDL, đại diện lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; Câu lạc bộ nhiếp ảnh, các nhiếp ảnh gia chuyên và không chuyên, đại diện một số doanh nghiệp hoạt động trên lĩnh vực du lịch, các đơn vị tài trợ...

4. Lễ tổng kết, trao giải và triển lãm ảnh:

- Thời gian: Tháng 7/2018.
- Địa điểm: Khu di tích lịch sử Pác Bó, huyện Hà Quảng.
- Thành phần: Đại diện Thường trực UBND tỉnh; đại diện lãnh đạo các đơn vị: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài nguyên và Môi trường, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Cao Bằng, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, Hội Nhà báo Việt Nam tỉnh Cao Bằng, Sở VHTTDL, Đại diện lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; Câu lạc bộ nhiếp ảnh, các nhiếp ảnh gia chuyên và không chuyên, đại diện một số doanh nghiệp hoạt động trên lĩnh vực du lịch, các đơn vị tài trợ ...

5. Thành lập Ban Tổ chức:

- Đại diện Lãnh đạo Sở VHTTDL – Trưởng ban.

- Đại diện Lãnh đạo: Văn phòng Sở, Phòng Tổ chức - pháp chế, phòng Quản lý du lịch; Trung tâm Thông tin xúc tiến du lịch; Ban quản lý công viên địa chất non nước Cao Bằng, Khu di tích lịch sử Pác Bó và các cá nhân khác có liên quan.

6. Thành lập Ban Giám khảo:

- Đại diện Lãnh đạo Sở VHTTDL - Trưởng Ban

- Đại diện Lãnh đạo Báo Cao Bằng, Hội VHNT, Ban quản lý công viên địa chất non nước Cao Bằng, Câu lạc bộ Nhiếp ảnh...

7. Thành phần Tổ thư ký, Tổ giúp việc:

- Lãnh đạo và chuyên viên của Phòng Quản lý du lịch, Trung tâm Thông tin xúc tiến du lịch, Ban quản lý Công viên địa chất non nước Cao Bằng.

8. Đối tượng dự thi:

- Các nhiếp ảnh gia chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp là công dân Việt Nam, không giới hạn độ tuổi.

- Thành viên Ban tổ chức, Ban giám khảo và Ban thư ký không được tham gia dự thi.

9. Tác phẩm dự thi

- Nội dung tác phẩm dự thi "**Ảnh đẹp Công viên địa chất và Du lịch Cao Bằng**" phải phản ánh được một trong những tiêu chí sau:

- Hình ảnh các điểm du lịch của Công viên địa chất non nước Cao Bằng; Các danh lam thắng cảnh, hang động, di tích lịch sử, văn hóa; di sản văn hóa, địa chất...

- Những tài nguyên du lịch tự nhiên, các điểm du lịch, cảnh đẹp; các loại hình phản ảnh hoạt động văn hóa, lễ hội, làng nghề truyền thống, văn hóa dân gian trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

- Những khoảnh khắc cuộc sống, nét sinh hoạt thường ngày, phong tục tập quán, văn hóa ẩm thực của người dân; hình ảnh du khách khám phá, trải nghiệm, hòa mình vào cuộc sống của người dân bản địa tại những điểm đến du lịch.

- Tác phẩm dự thi phải được chụp tại Cao Bằng; có nội dung, quy cách, điều kiện đảm bảo đúng mục đích, quy định trong điều lệ cuộc thi này.

- Tác giả dự thi phải chịu trách nhiệm về bản quyền tác giả và các quyền liên quan theo quy định của pháp luật. Ban tổ chức không chịu trách nhiệm về bất cứ sự tranh chấp nào liên quan đến bản quyền của tác phẩm dự thi.

10. Thủ lệ cuộc thi: Ban tổ chức ban hành riêng.

11. Kinh phí tổ chức:

Nguồn kinh phí được bố trí cho các hoạt động về xây dựng Công viên địa chất năm 2017 của Ban quản lý Công viên địa chất Cao Bằng và các nguồn xã hội hóa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Xây dựng Kế hoạch, dự toán kinh phí; thê lệ cuộc thi, tiêu chí chấm thi; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc; thực hiện phân công nhiệm vụ cụ thể để khai thực hiện Kế hoạch đã đề ra.
2. Thực hiện tổ chức phát động cuộc thi, thông báo cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng Trung ương và địa phương.
3. Thực hiện lựa chọn, chấm các tác phẩm dự thi và tổ chức trưng bày trong Lễ tổng kết, trao giải theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “*Ảnh đẹp Công viên địa chất và Du lịch Cao Bằng*” năm 2017 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Cao Bằng./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Cao Bằng (Báo cáo);
- Sở VHTTDL, Trung tâm TTXTDL các tỉnh miền núi phía Bắc;
- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh;
- Báo Cao Bằng;
- CLB Nhiếp ảnh;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: Ban QLCVĐC..

GIÁM ĐỐC



Sầm Việt An